
A Gazeta • Digital
Quinta-feira, 4 de julho de 20241. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 04/07/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

ESTADO DE SANTA CATARINA
Município de Guarujá do Sul 

AVISO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo nº. 51/2024 – Pregão 

Eletrônica Nº. 26 /2024
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de materiais de 
expediente para serem utilizados nos diversos departamentos e 
setores do município/prefeitura e  Fundo Municipal de Saúde do 
município de Guarujá do Sul.
ABERTURA: 17.07.2024 as 08:30 / PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS 

Edital e seus anexos estarão à disposição aos interessados no 
site do município https://guarujadosul.atende.net / licitações e no 
site www.portaldecompraspublicas.com.br.   
CÓDIGO PRE-PUBLICAÇÃO TCE SC 
D6791AD1703FAED47EAEB643179A5C7DA60CFE0C
Guarujá do Sul, SC, 02 de julho  de 2024.

Claudio Junior Weschenfelder
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA
Comissão Permanente de Licitações

ERRATA 01
PREGAO ELETRONICO RP Nº 114/2024

O Município de Palhoça informa que por motivos 
de adequações ao Termo de Referencia e Edital, 

o processo Pregão Eletrônico n° 114/2024 que tem como 
objeto, a: Aquisição materiais de limpeza e higiene para suprir 
as necessidades do Centro Administrativo Municipal, demais 
Secretarias, Fundos, Fundações e Autarquias conforme 
especificação contida nos anexos e neste Termo de Referência, 
partes integrantes do Edital, pelo Sistema de Registro de Preços, 
conforme especificação contida nos anexos, devido a um erro 
de importação do sistema Portal de Compras Publicas o mesmo 
será aprazado e aberto no dia 16/07/2024 as 13:30.

Palhoça, 03 de julho de 2024.
ANDRE JOSE SILVEIRA

SECRETARIO DE ADMNISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAQUARI/SC

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Concorrência Eletrônica Nº 50/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de pavimentação em Piso Intertravado, com Bloco Retangular 
na cor natural de 25x15cm e espessura de 8 cm, localizado nas 
Ruas Garuva, Carlos Luiz Weber e Ágape, no bairro Itinga no 
município de Araquari incluindo, Calçada em trechos específicos, 
Drenagem Pluvial e Sinalização, com fornecimento de todos os 
materiais necessários a execução da obra. Fundamento Legal: 
Lei nº 14.133 de 01/04/2021 e Decreto Municipal nº 306/2023. 
Prazo para recebimento das propostas: Até as 08 horas do 
dia 31/07/2024. Informações: A íntegra do edital e seus anexos 
poderão ser obtidos no endereço: Rua Coronel Almeida, nº 60 
– Centro, ou no site www.araquari.atende.net, esclarecimentos 
pelo fone (47) 3447-7700.
Código de registro no TCE-SC:
5EBE4A827E4327BD8F8770FF98C373612EEF556B
Araquari/SC, 03/07/2024.

HERMES DEFAVERI
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAQUARI/SC

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Concorrência Eletrônica Nº 51/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de pavimentação em Piso Intertravado,  na Rua Vitor Elamir 
de Oliveira Belmonte, no bairro Itinga no município de Araquari 
incluindo Drenagem Pluvial e Sinalização, com fornecimento de 
todos os materiais necessários a execução da obra. Fundamento 
Legal: Lei nº 14.133 de 01/04/2021 e Decreto Municipal nº 
306/2023. Prazo para recebimento das propostas: Até as 
08 horas do dia 01/08/2024. Informações: A íntegra do edital 
e seus anexos poderão ser obtidos no endereço: Rua Coronel 
Almeida, nº 60 – Centro, ou no site www.araquari.atende.net, 
esclarecimentos pelo fone (47) 3447-7700.
Código de registro no TCE-SC:
3F49E2FE4C87E023E2CA54B15491FCEA7DC332B4
Araquari/SC, 03/07/2024.

HERMES DEFAVERI
Secretário de Administração

MUNICIPIO DE DIONISIO CERQUEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL

EDITAL CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 59/2024
JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE

Código registro TCE: 
4FE8F02C718E691AE7954EBBE7D47E49B36199C5

O MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA, Estado de Santa 
Catarina, usando de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Federal 14.133/21, demais alterações vigentes, 
promove: Processo Licitatório nº 59/2024, Edital de Concorrência 
Presencial Nº 59/2024, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA 
ELÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DE REDE, EM REDE 
ELÉTRICA NO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA - SC, 
CONFORME NOTA NPS 400736901, EM ANEXO.  Recebimento, 
abertura e julgamento às 09:00 horas do dia 18/07/2024, no 
Setor de Compras, Contratos e Licitações da Prefeitura Municipal, 
sito a Rua Santos Dumont, nº 413, Centro, Dionísio Cerqueira/SC. 
Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas 
na Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira, no endereço 
supracitado, ou através do telefone (0xx49) 3644-6738 ou site: 
www.dionisiocerqueira.sc.gov.br.  Dionísio Cerqueira/SC. THYAGO 
W GONÇALVES - PREFEITO MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE PENHA
ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2024 – PMP - MULTIENTIDADE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 - PMP
Objeto:  Registro de Preços para futuro fornecimento de combustível 
(Gasolina Comum e Arla 32) para abastecimento dos veículos da 
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria de Serviços Urbanos, 
Fundo Municipal de Saúde, Secretaria de Planejamento Urbano, 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Procuradoria Geral, 
Secretaria de Governo, Fundação Municipal de Esportes, Fundo 
Municipal de Turismo, Secretaria da Agricultura e Pesca, Secretaria 
de Administração e Finanças, Secretaria de Planejamento Urbano 
(Bombeiro Militar), Secretaria de Planejamento Urbano (Polícia 
Militar), Secretaria de Desenvolvimento e Receita, SETRANPEN, 
Instituto Municipal do Meio Ambiente e Fundação Municipal de Cultura, 
durante 12 meses, conforme especificações, quantitativos e condições 
estabelecidas e previstas neste edital e seus Anexos.
Início de Entrega das Propostas: 03/07/2024 às 10:00h.
Término do Recebimento das Propostas: 17/07/2024 às 07:55h.
Início da Sessão de Disputa de Preços: 17/07/2024 às 08:00h.
Coordenação do Processo: Pregoeira Rovena Rosa Prestini.
O inteiro teor deste Edital e de seus anexos encontra-se à disposição 
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Penha, e no 
site www.penha.sc.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas 
na Secretaria da Administração, à Avenida Antônio Joaquim Tavares, 
94, sala 22, Centro – Penha/SC, ou através do fone (47) 3345-3428. 
Horário de atendimento: das 07h às 13h.

Penha/SC, 03 de julho de 2024.
SIDNEI MAURÍCIO DE SOUZA JÚNIOR
Secretário de Administração e finanças

MUNICÍPIO DE PENHA
ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE EDITAL 
CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 - IMAP

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2024 - IMAP
Objeto: Prestação de serviços médico veterinários em clínica ou hospital 
veterinário com atendimento e internação 24h para atendimento 
clínico dos animais resgatados, castração, vacinação, microchipagem 
e vacina de cães e gatos do Município, atendendo a demanda do 
Instituto Municipal do Meio Ambiente, conforme requisição ao compras 
n° 15/2024 e em conformidade com as condições estabelecidas neste 
edital e em seus anexos.
O presente edital ficará aberto pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir 
de 22 do mês de junho de 2024 às 09 horas, podendo os interessados 
solicitarem o credenciamento a qualquer tempo, desde que respeitadas 
as condições do Edital. 
Coordenação do Processo: ROVENA ROSA PRESTINI – AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO
Local: Secretaria da Administração, situada na Avenida Antônio 
Joaquim Tavares, nº. 194, Centro, Penha/SC.
O inteiro teor deste Edital e de seus anexos encontra-se à disposição 
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Penha, e no site 
www.penha.sc.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas na 
Secretaria da Administração, à Avenida Antônio Joaquim Tavares, nº. 
194, Centro – Penha/SC, ou através do fone (47) 3345-3428. Horário 
de atendimento: das 07h às 13h.

Penha/SC, 03 de julho de 2024.
SIDNEI MAURICIO DE SOUZA JUNIOR

Secretário de Administração

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE 
EXTRATO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

105/2024 e RATIFICAÇÃO 

PARTES: Município de São João do Oeste e 
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA 
CATARINA
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 105/2024
OBJETO: Pagamento de RRT de responsabilidade técnica 
referente atividade de elaboração de projetos, execução e 
fiscalização e/ou serviços técnicos de Arquitetura e Urbanismo 
do Município de São João do Oeste/SC.
VALOR: R$ 3.000,00
PRAZO: 03.07.2024 até 31.12.2024

São João do Oeste – 03 de julho de 2024
Genésio Marino Anton – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde de Santa Helena, 
Estado de Santa Catarina, por intermédio de sua 
Gestora, comunica aos interessados que está 
promovendo o Processo Licitatório nº 20/2024, 

na modalidade de Pregão Eletrônico nº 07/2024, para a seleção 
de propostas visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTA MÉ-
DICA CLÍNICO GERAL EM HORÁRIO COMERCIAL, VISANDO 
SUPRIR A DEMANDA DE ATENDIMENTOS DE PACIENTES 
REALIZADOS PELA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE SANTA HELENA - SC. RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 07h30min do dia 04/07/2024 até as 08h15min 
horas do dia 18/07/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: às 08h20min horas do dia 18/07/2024. INFOR-
MAÇÕES COMPLEMENTARES: O Edital, em inteiro teor e seu 
anexo, está à disposição dos interessados nos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br e www.santahelenasc.atende.net, ou 
no Departamento de Compras, situado na Rua Dom Feliciano, 
476, de 2ª a 6ª feira, das 07h30min às 11h30min e 13h00min 
às 17h00min. Informações através do email: compras@san-
tahelena.sc.gov.br ou telefones (49) 3633-0009 e (49) 3633-0111 
- WhatApp.

 Santa Helena - SC, 03 de julho de 2024.

___________________________________
SUZANA MARIA FRIZON

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE



�������������������������

�������������������

���������������������

�������������������

��������
����	�����������

��������������������

A Gazeta • Digital
Quinta-feira, 4 de julho de 20242. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 04/07/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo: 67/2024
Concorrência Eletrônica - 3/2024

A comissão de Licitação da MUNICÍPIO DE 
PRINCESA, nomeada pelo(a) Portaria - 102/2024, 

no exercício de suas atribuições, torna público para conhecimento 
dos interessados que se realizará no dia 19 de julho de 2024, 
às 08:00:00 horas, conforme edital, a reunião de recebimento e 
abertura das propostas, conforme determina o Edital de Licitações 
nº. 3/2024, na modalidade de Concorrência Eletrônica.
Informamos ainda que o edital na íntegra e demais documentação 
relativa ao processo encontram-se no endereço eletrônico https://
princesa.atende.net/. Maiores informações podem ser solicitadas pelo 
telefone (49) 3641.0059 ou pelo e-mail compras@princesa.sc.gov.br.

Finalidade:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DOTADA DE 
CAPACIDADE TÉCNICA, EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL 
(COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO 
DE OBRA), PARA EXECUTAR O DESLOCAMENTO DE REDE DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA, ALÉM DE MELHORAMENTOS NA 
REDE DE ENERGIA ELÉTRICA DAS RUAS SETE DE SETEMBRO, 
DOM PEDRO II E PARANÁ.

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo: 70/2024

Pregão Eletrônico - 30/2024

A comissão de Licitação da MUNICÍPIO DE 
PRINCESA, nomeada pelo(a) Portaria - 102/2024, 

no exercício de suas atribuições, torna público para conhecimento 
dos interessados que se realizará no dia 19 de julho de 2024, 
às 08:00:00 horas, conforme edital, a reunião de recebimento e 
abertura das propostas, conforme determina o Edital de Licitações 
nº. 30/2024, na modalidade de Pregão Eletrônico.
Informamos ainda que o edital na íntegra e demais documentação 
relativa ao processo encontram-se no endereço eletrônico https://
princesa.atende.net/. Maiores informações podem ser solicitadas pelo 
telefone (49) 3641.0059 ou pelo e-mail compras@princesa.sc.gov.br.

Finalidade:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO, 
DECORAÇÃO, MONTAGEM DE PASSARELA, CAMARIM, 
FILMAGEM, EFEITOS DE ILUMINAÇÃO E OUTROS PARA 
A 10a EDIÇÃO DO BAILE DE ESCOLHA DA SENHORITA 
PRINCESENSE QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 31 DE AGOSTO 
DE 2024. NA CONTRATAÇÃO, ALÉM DAS AÇÕES DE PREPARO 
DO PAVILHÃO DESIGNADO PARA O EVENTO, TAMBÉM SE 
INCLUI ENSAIO FOTOGRÁFICO DAS CANDIDATAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Itapoá/SC torna público que fara 
realizar no dia 09/08/2024 às 08h30min, licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 09/2024 – 

PROCESSO Nº 44/2024, para a Contratação de empresa de 
construção civil com serviço de mão de obra especializada 
e fornecimento de materiais para execução de cercamento 
em gradil da Escola Municipal Príncipe, compreendendo 
925,68m², conforme memorial descritivo, projetos, planilhas 
e demais anexos, partes integrantes do Edital, no Portal de 
Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras/pt-br, UASG 
989985. O Edital e seus anexos poderão ser retirados através do 
site https://licitacoes.itapoa.sc.gov.br/,e/ou  www.gov.br/compras/
pt-br, ou na Secretaria de Administração/Gerência de Compras, 
Licitações Contratos e Almoxarifado, das 07h30min às 13h30min. 
Itapoá, 04 de julho de 2024. 

ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA JACINTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA Nº 001

PREGÃO PRESENCIAL N° 142/2024
O Município de Palhoça torna público que 

houve alteração no Termo de Referência, Anexo I, do edital 
convocatório. Uma vez que a alteração não afeta a elaboração 
das propostas, a data de abertura da licitação não foi alterada. O 
edital, que está embasado na lei de licitações, e as respectivas 
alterações se encontram à disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura Municipal de Palhoça, sito na Av. Hilza Terezinha 
Pagani, 280 – Parque Residencial Pagani – Palhoça/SC., na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação, das 13:00 às 18:00 
horas, diariamente, ou pelos site: www.palhoca.atende.net e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Palhoça, 03 de julho de 2024. A PREGOEIRA.

EXTRATO DO EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024

CÓDIGO DE REGISTRO TCE/SC: 
B700C789FCB0E04C1318FEA6FFB11D8394C06570

EDITAL DE LICITAÇÃO
Interessado: CONS. INTER DE DESENV. REG. – CONDER. 
Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E DIDÁTICOS, EM 
ATENDIMENTO A DEMANDA DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES 
DO CERTAME, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTE NO PRESENTE EDITAL E SEUS 

ANEXOS.
Início da Sessão: 08h15min do dia 15 de julho de 2024. 
São Miguel do Oeste – SC, 02 de julho de 2024.

Thyago Wanderlan Gnoatto Gonçalves 
Presidente do CONDER

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 11/2024 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 50/2024. Contratado: ANTÔNIO 

CARLOS DE SOUZA e SILVIA GOLENHA DE SOUZA. Locação 
de um imóvel, no Balneário Pérola do Atlântico, neste município, 
com fulcro no inciso V, do artigo 74 da Lei 14.133/2021, com a 
finalidade de sediar o Arquivo da Secretaria da Fazenda Setor 
de Contabilidade e Setor Tributário, conforme condições e 
exigências estabelecidas neste instrumento. Itapoá, 03 de julho 
de 2024. O documento completo pode ser visualizado no site 
https://licitacoes.itapoa.sc.gov.br/.

ISABELA RAICIK DUTRA POHL RISSI
GERENTE DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

ALMOXARIFADO

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 077/2024/SMS
Objeto: Aquisição de medicamentos para 

distribuição nas Farmácias Básicas Municipais da Rede Municipal 
de Saúde de Palhoça, pelo Sistema de Registro de Preços, com 
entrega de forma parcelada. Menor preço por item.
Abertura: 17/07/2024, às 09h.
Local da retirada do Edital e Anexos: www.palhoca.sc.gov.br 
e www.portaldecompraspublicas.com.br

Palhoça, 03 de julho de 2024.
DAIANE RAUPP MARTINS

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEA
DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 0333/2024 - menor preço por Item. Objeto: 
Aquisição de computadores avançados, monitor, filtro de linha e 
notebooks básicos para o Instituto do Meio Ambiente de Santa 
Catarina - IMA. Início da entrega de propostas: às 14:00 horas 
do dia 10/07/2024. Fim da entrega de propostas: às 13:15 horas 
do dia 22/07/2024. Abertura da sessão: a partir das 13:15 horas 
do dia 22/07/2024. Início da disputa: a partir das 13:30 horas 
do dia 22/07/2024. O Edital e seus anexos estão disponíveis 
no site www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o 
edital serão prestadas através do e-mail gelic@sea.sc.gov.br, ou 
no seguinte endereço: Rodovia SC 401 Km 5, nº 4600, Bloco 
II, CEP 88032-000, Bairro Saco Grande II, Florianópolis/SC, no 
horário das 00:00 às 00:00, em dias úteis. Processo SGP-e: IMA 
00006689/2024. GGG: 2024AS006169.
E-Sfinge: 5A119B1916DC5CEA50045011627B2447A38C5D9F


		2024-07-04T17:30:37-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114




